17. *Gratias agamus Domino Deo nostro.* Huc spectant illa sancti Augustini, lib. de Bono perseverantiæ, cap. 13: *De quo munere ipsi Domino Deo nostro gratias agere a sacerdote post hanc vocem, quibus dicitur, admonemur,* et lib. de Bono viduitatis, cap. 16. *Et ideo sequitur ut de tanto bono sursum levati cordis non nobis gloriam quasi nostrarum virium tribuamus; sed Domino Deo nostro gratias agamus,* et serm. 21; de diversis: *Norunt fideles ubi et quando dicatur: gratias agamus Domino Deo nostro. Quis autem gratias agit Deo, nisi qui sursum cor habet ad Dominum?* Et epist. ad Honoratum mox citanda. Et illa sancti Cyrilli, catechesi citata: *Εἶτα ἱερεὺς λέγει Ἐὐχαριστήσωμεν τῷ Κυρίῳ,* id est, deinde sacerdos dicit: Gratias agamus Domino. Quapropter sanctus Joannes Chrysostomus **280** infra mox citandus hanc Orationem *εὐχαριστίαν,* id est, gratiarum actionem appellat.

18. *Dignum et justum est.* Hæc verba tangunt sanctus Cyrillus Hierosolymitanus, catechesi 5 mystagogica: *Εἶτα λέγει: Ἄξιον καὶ δίκαιον,* id est, deinde dicitis: Dignum et justum est. Sanctus Joannes Chrysost. serm. 18, in II Epist. ad Cor.: *Τὰ τῆς εὐχαριστίας πάλιν κινῶ, οὐδὲ γὰρ ἱκεῖνος (ἱερεὺς) εὐχαριστῆμον, ἀλλὰ καὶ ὁ λαὸς ἅπας: προστρον γὰρ αὐτῶν λαβὼν φωνήν, εἶτα συνθεμένον, ὅτι ἄξιον καὶ δίκαιον γίνεται, τότε ἀρχεται τῆς εὐχαριστίας.* Id est, rursus quæ ad gratiarum actionem spectant, communia sunt, non enim ille (sacerdos) solus gratias agit, sed etiam omnis populus: anticipata eorum voce, deinde illis consentientibus, quia hoc digne et juste fit, tunc incipit gratiarum actionem. Et sanctus Augustinus, libro de Bono perseverantiæ, cap. 13: *Et dignum et justum esse respondent,* et libro de bono viduitatis, cap. 16: *Hoc enim continuo commonemur, quia hoc dignum est, hoc justum est recordari.* His autem probat sanctus Augustinus adversus Pelagianos, quod omnia Deo referre debeamus accepta. Nam cum plebs re-

mum Lectionarium, ad vel. Missam Gallic. pertinentem edidit quoque noster D. J. Mabil. ex Ms. Luxov. viensi ante annos mille exarato,

spondet habere se cor sursum ad Dominum, tum monita a sacerdote ut de tanto munere ac beneficio sursum levati cordis Deo gratias agat, statim in gratiam tanti beneficii respondet, dignum et justum est.

19. *Nos tibi semper et ubique gratias agere.* Hujus gratiarum actionis meminit sanctus Irenæus, lib. iv, cap. 34: *Et hanc oblationem Ecclesia sola puram offert fabricatori, offerens ei cum gratiarum actione ex creatura ejus.* Et sanctus Joan. Chrysost., paulo ante citatus; *Tὸς ἀρχαῖς τῆς εὐχαριστίας*, id est, tunc incipit gratiarum actionem. Hæc autem gratiarum actio non tantum fiebat quod sursum haberemus corda, sed et pro beneficiis omnibus a Deo receptis ut docet sanctus Augustinus epist. 120, ad Honoratum: *Omnia largitur et præscit, sed peccata prædicat, supplicia minatur, beneficia pollicetur. Filii ergo promissionis, filii beneficii. Hæc est gratia, quæ gratis datur, non meritis operantis, sed miseratione donantis. Hinc gratias agimus Domino Deo nostro; quod est magnum sacramentum in sacrificio novi testamenti, quod ubi, et quando, et quomodo offeratur, cum fueris baptizatus, invenies.* Celebratur etiam hæc gratiarum actio ratione tanti mysterii ac beneficii, ut patet ex sancto Justino martyre, apol. 2 pro christianis: *Deinde et qui fratribus præest, offertur panis et poculum aquæ et vini; quibus ille acceptis, aïonon kai dôξαν τῷ Πατρὶ τῶν ὄλων διὰ τοῦ ὀνόματος τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ Πνεύματος τοῦ ἁγίου ἀναπίπτει, καὶ εὐχαριστίαν ὑπὲρ τοῦ κατηξιώσθαι τούτων ταρ' αὐτοῦ, ἐπὶ πολὺ ποιεῖται.* Id est; *Laudem et gloriam rerum universarum Patri per nomen Filii et Spiritus sancti offert, et gratiarum actionem pro eo quod nos hisce donis suis dignatus sit prolixè exsequitur.* Eadem repetit infra, et expresse habetur in liturgia sancti Joan. Chrysostomi: *Εὐχαριστοῦμέν σοι καὶ ὑπὲρ τῆς λειτουργίας ταύτης, ἣν ἐκ τῶν χειρῶν ἡμῶν δεξασθαί κατηξιώσας.* Id est: gratias agimus tibi pro hac liturgia, quam de manibus nostris suscipere dignatus es.

20. *Laudant Angeli,* etc. Mos est antiquus Ecclesiæ in Missæ Præfatione mentionem facere cœlestium illorum Spirituum qui Deum sine intermissione laudant in cœlis, ut clarum ex liturgiis sanctorum Jacobi et Chrysostomi, et sancto Cæsario, quæst. 44 dialogi primi: *Ὁ ἐποµενοὶ οἱ τῆς θείας τελετῆς ἱερεῖς ἀναφωνοῦσι Θεῷ, σὲ ὑμνοῦσιν ἄγγελοι, ἀρχάγγελοι, θρόνοι, κυριότητες, ἀρχαί, ἐξουσίαι, δυνάμεις.* Id est: *Quem divini sacrificii sequentes sacerdotes Deo clamant, te laudant angeli, archangeli, throni, dominationes, principatus, potestates, yirtutes.* Et ex sancto Cyrillo, catechesi sæpius citata, *καὶ μετὰ ταῦτα μνημονεύομεν, etc. ἀγγέλων, ἀρχαγγέλων, δυνάμεων, κυριοτήτων, ἀρχῶν, ἐξουσιῶν, θρόνων, τῶν χειροῦδιμ, etc.* Id est: *Facimus deinde mentionem, etc., angelorum, archangelorum, virtutum, dominationum, principatum, potestatum, thronorum, cherubim, etc.* Idem apparet ex sancto Isidoro mox citando. Sed Præfatio videtur contracta. Nam in liturgia sancti Jacobi fit mentio solis et lune, siderum et universæ creaturæ, quod etiam videre est catech. citata sancti Cyrilli, et testatur sanctus Isidorus, lib. 1 de Off. eccles., cap. 15: *In qua etiam 281 ad Dei laudem terrestrium creaturæ virtutumque cœlestium universitas provocatur.*

21. *Sanctus, Sanctus, Sanctus* Antiquus est hujus hymni usus in sacrosanctis mysteriis, ut videre est can. 3 concilii n Vasensis provincia Viennensis, celebrato anno Domini 529. Homil. 12 sancti Cæsarii Arelatensis: *Cum enim maxima pars populi, imo, quod pejus est, pene omnes recitatis lectionibus exeunt de ecclesia, cui dicturus est sacerdos Sursum corda, nunquid respondere possunt, quando deorsum in plateis et corpore simul et corde discedunt? et qualiter cum timore simul et gaudio clamabunt, Sanctus, Sanctus, Sanctus?* Oratione sancti Gregorii Nysseni, de non

A differendo baptismo: *Me tui pudet, quod cum senueris adhuc ejiciaris cum catechumenis, etc. unire populo mystico, et arcanos discere sermones, φθάζει μὲ ἡμῶν ἐκείνα ἃ καὶ τὰ ἐξαπτέρυγα σεοραφίμ μετὰ τῶν χριστιανῶν ὑμνοῦτα λέγει.* Id est; *Dic nobiscum ea quæ sex alas habentia seraphim cum Christianis dicunt.* Catechesi quinta mystagogica sancti Cyrilli Jerosolymitani: *Ἁγιος, ἅγιος, ἅγιος Κύριος σαβωθ. Διὰ τοῦτο γὰρ τὴν παραδοθείσαν ἡμῖν ἐκ τῶν Σεραφίμ θεολογίαν ταύτην λεγομένην, ὅπως κοινωνοὶ τῆς ὑμνωδίας ταῖς ὑπεροχοῦσις γενώμεθα στρατιάς.* Id est: *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus exercituum.* Propterea enim traditam nobis hanc seraphicam theologiam dicimus, ut cum cœlesti militia in hymnodia communicemus, Hic hymnus in liturgiis appellatur *ἐπινίκιος*, id est, victorialis. Quapropter hunc hymnum quidam male confundunt cum Trisagio, quod est hujusmodi, ἅγιος ὁ Θεός, ἅγιος ἰσχυρός, ἅγιος ἀθάνατος. Id est: *Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis.* Siquidem in liturgiis distinguuntur; caniturque Trisagium ut primum accedit sacerdos ad altare, ut testatur Jobius, lib. xv, cap. 6 apud Photium (*in Biblioth.*), num. 222: *Διὰ τοῦτο καὶ ἅμα τὸ πρὸς τὸ θυσιαστήριον εἰσιῦναι τοὺς ἱερεῖς, ὁ ἱεροψάλτης ἀνωθεν ἀναβοᾷ: Ἁγιος ὁ Θεός, ἅγιος ἰσχυρός, ἅγιος ἀθάνατος.* Id est: Quapropter simul atque sacerdotes ingrediuntur ad altare, sacer cantor de superiore loco clamat: *Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis, hoc est enim Trisagium.* Id etiam videre est apud Codinum, de Officiis palatii Constantinop. *Καὶ αὐτίκα ἀνοίγουσι τὰς τῆς ἐκκλησίας θύρας, καὶ μετὰ τὸν τρισάγιον ὕμνον, ἀναγιγνώσκεται ὁ Ἀπόστολος, καὶ καθέξῃς ἐκτελεῖται ἡ θεία λειτουργία.*

B Id est: *Statim aperiunt portas ecclesie, et post cantatum trisagium hymnum, legitur Apostolus, perficiturque ordine liturgia.* At hymnus Victorialis canitur post Præfationem, quæ omnia videre est in liturgiis. Horum hymnorum differentia internoscitur ex sancto Cæsario fratre sancti Gregorii Nazianzeni (*Dialogo* 1), interrog. 29: *Ὅστε τὰ ἅγια κερουβίμ ἁγιασμοῦ προσδίδονται ἐν οὐρανῷ τῇ θείᾳ Τριάδι, τὸ ἅγιος, ἅγιος, ἅγιος; ὅταν ἀναφωνοῦσι, οὐδὲ πάλιν ἡμῶν ἐν τρισάγιμ ἅγιος ὁ Θεός, ἅγιος ἰσχυρός, ἅγιος ἀθάνατος ἐκδούλωται, ἁγιασμὸν ἢ ἰσχύν, ἢ ἀθανασίαν ὁ θεῖον ἀνίσταται.* Id est: *Neque sancta cherubim aliquid sanctitatis addunt sanctæ Trinitati, cum in cœlo sine intermissione clamant, Sanctus, Sanctus; sic rursus nobis clamantibus in Trisagio Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis, nihil sanctitatis, fortitudinis et immortalitatis Deo adjicitur. Nec obest quod a sancto Joan. Damasceno et aliis quibusdam hymnus Victorialis appelletur Trisagios, quia loquuntur de ipso extra sacrificium Missæ, qui etsi possit dici Trisagios, vulgo tamen in sacris hanc denominationem non sortitur. Nec refert quod in liturgia Ambrosiana dicatur Trisagium quia cum hæc liturgia non sit pura Ambrosiana, propter nonnulla detracta atque addita, non constat an hæc appellatio a sancto Ambrosio manaverit. Sed, ut aliquid amplius de Trisagio dicamus, non mihi arridet eorum opinio qui scribunt tum primum institutum a Proclo Patriarcha Constantinopolitano, ut hic hymnus in sacra liturgia caneretur, cum regnante Theodosio juniore, multis a Deo plagis castigata 282 Constantinopoli, atque insuper gravi terræ motu conquassata, ac propterea populo urbe secedere coacto, atque in campum recepto, exoranteque divinam clementiam, ut tantis malis eriperetur, puer quidam sub omnium conspectu in cœlum raptus est, et angelico ministerio hunc hymnum edoctus in terras demissus est, ac omni multitudo hunc hymnum concinente Deus placatus est, quemadmodum refertur a sancto Joan. Damasceno, lib. iii, de Fide orthodoxa, cap. 10; Georgio Cedreno, in Compendio historiarum, anno 30 Theodosii*

C Id est: *Statim aperiunt portas ecclesie, et post cantatum trisagium hymnum, legitur Apostolus, perficiturque ordine liturgia.* At hymnus Victorialis canitur post Præfationem, quæ omnia videre est in liturgiis. Horum hymnorum differentia internoscitur ex sancto Cæsario fratre sancti Gregorii Nazianzeni (*Dialogo* 1), interrog. 29: *Ὅστε τὰ ἅγια κερουβίμ ἁγιασμοῦ προσδίδονται ἐν οὐρανῷ τῇ θείᾳ Τριάδι, τὸ ἅγιος, ἅγιος, ἅγιος; ὅταν ἀναφωνοῦσι, οὐδὲ πάλιν ἡμῶν ἐν τρισάγιμ ἅγιος ὁ Θεός, ἅγιος ἰσχυρός, ἅγιος ἀθάνατος ἐκδούλωται, ἁγιασμὸν ἢ ἰσχύν, ἢ ἀθανασίαν ὁ θεῖον ἀνίσταται.* Id est: *Neque sancta cherubim aliquid sanctitatis addunt sanctæ Trinitati, cum in cœlo sine intermissione clamant, Sanctus, Sanctus; sic rursus nobis clamantibus in Trisagio Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis, nihil sanctitatis, fortitudinis et immortalitatis Deo adjicitur. Nec obest quod a sancto Joan. Damasceno et aliis quibusdam hymnus Victorialis appelletur Trisagios, quia loquuntur de ipso extra sacrificium Missæ, qui etsi possit dici Trisagios, vulgo tamen in sacris hanc denominationem non sortitur. Nec refert quod in liturgia Ambrosiana dicatur Trisagium quia cum hæc liturgia non sit pura Ambrosiana, propter nonnulla detracta atque addita, non constat an hæc appellatio a sancto Ambrosio manaverit. Sed, ut aliquid amplius de Trisagio dicamus, non mihi arridet eorum opinio qui scribunt tum primum institutum a Proclo Patriarcha Constantinopolitano, ut hic hymnus in sacra liturgia caneretur, cum regnante Theodosio juniore, multis a Deo plagis castigata 282 Constantinopoli, atque insuper gravi terræ motu conquassata, ac propterea populo urbe secedere coacto, atque in campum recepto, exoranteque divinam clementiam, ut tantis malis eriperetur, puer quidam sub omnium conspectu in cœlum raptus est, et angelico ministerio hunc hymnum edoctus in terras demissus est, ac omni multitudo hunc hymnum concinente Deus placatus est, quemadmodum refertur a sancto Joan. Damasceno, lib. iii, de Fide orthodoxa, cap. 10; Georgio Cedreno, in Compendio historiarum, anno 30 Theodosii*

D Id est: *Statim aperiunt portas ecclesie, et post cantatum trisagium hymnum, legitur Apostolus, perficiturque ordine liturgia.* At hymnus Victorialis canitur post Præfationem, quæ omnia videre est in liturgiis. Horum hymnorum differentia internoscitur ex sancto Cæsario fratre sancti Gregorii Nazianzeni (*Dialogo* 1), interrog. 29: *Ὅστε τὰ ἅγια κερουβίμ ἁγιασμοῦ προσδίδονται ἐν οὐρανῷ τῇ θείᾳ Τριάδι, τὸ ἅγιος, ἅγιος, ἅγιος; ὅταν ἀναφωνοῦσι, οὐδὲ πάλιν ἡμῶν ἐν τρισάγιμ ἅγιος ὁ Θεός, ἅγιος ἰσχυρός, ἅγιος ἀθάνατος ἐκδούλωται, ἁγιασμὸν ἢ ἰσχύν, ἢ ἀθανασίαν ὁ θεῖον ἀνίσταται.* Id est: *Neque sancta cherubim aliquid sanctitatis addunt sanctæ Trinitati, cum in cœlo sine intermissione clamant, Sanctus, Sanctus; sic rursus nobis clamantibus in Trisagio Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis, nihil sanctitatis, fortitudinis et immortalitatis Deo adjicitur. Nec obest quod a sancto Joan. Damasceno et aliis quibusdam hymnus Victorialis appelletur Trisagios, quia loquuntur de ipso extra sacrificium Missæ, qui etsi possit dici Trisagios, vulgo tamen in sacris hanc denominationem non sortitur. Nec refert quod in liturgia Ambrosiana dicatur Trisagium quia cum hæc liturgia non sit pura Ambrosiana, propter nonnulla detracta atque addita, non constat an hæc appellatio a sancto Ambrosio manaverit. Sed, ut aliquid amplius de Trisagio dicamus, non mihi arridet eorum opinio qui scribunt tum primum institutum a Proclo Patriarcha Constantinopolitano, ut hic hymnus in sacra liturgia caneretur, cum regnante Theodosio juniore, multis a Deo plagis castigata 282 Constantinopoli, atque insuper gravi terræ motu conquassata, ac propterea populo urbe secedere coacto, atque in campum recepto, exoranteque divinam clementiam, ut tantis malis eriperetur, puer quidam sub omnium conspectu in cœlum raptus est, et angelico ministerio hunc hymnum edoctus in terras demissus est, ac omni multitudo hunc hymnum concinente Deus placatus est, quemadmodum refertur a sancto Joan. Damasceno, lib. iii, de Fide orthodoxa, cap. 10; Georgio Cedreno, in Compendio historiarum, anno 30 Theodosii*

a Ex Græcis desumptum videtur quod legitur in vet. Sacramentario Gallicano: *Aios dicitur post aios: Tu, summe Deus, aios, ipse sanctus, etc.*

junioris; Theodoro Balsamone, in can. 83 conc. Trullensis; et Jobio, qui refert hunc hymnum tum ab angelis cantatum fuisse. Sed institutio est antiquior, nam illius mentionem facit sanctus Cæsarius supra citatus, et concilia Nicænum et Constantinopolitanum, et scribit Asclepiades Trallium episcopus in epist. ad Petrum Knapheum. Neque in ea unquam fuit opinio sanctus Joan. Damascenus, ut quidam objiciunt; non enim scribit institutum fuisse a Proclo ut Trisagium in liturgia caneretur; sed tantum probat auctoritate hujus historiæ et Concilii Chalcedonensis non debuisse Petrum Knapheum huic hymno hæc verba addere, *Qui crucifixus es pro nobis*. Hic enim Petrus Knapheus, id est fullo pontifex Antiochenus adjecit huic hymno, ὁ σταυρωθεὶς διὰ ἡμᾶς, id est, qui crucifixus es pro nobis, ut referunt Theodorus Lector, lib. 1 Collectaneorum; sanctus Joan. Damasc., cap. citato; Asclepiades Trallium episcopus, epist. citata; Felix papa, epist. ad eundem Petrum; et Theodorus Balsamon, in canonem citatum; atque hoc additamento Trinitatem pro nobis crucifixam esse volebat, ut satis clarum est ex Ephræmio Theopilitano antistite, in epist. ad Zenobium scholasticum Emissenum, in Bibliotheca Photii, num. 228; et in sacro Triadis mysterio inducebat quartam personam, ut vult sanctus Joan. Damasc., cap. citato. At Acacius episcopus Constantinopolitanus, in epist. ad eundem Petrum, dicebat eum inducere duos filios, cum post τὸ ἰσχυρὸς, adderet σταυρωθεὶς διὰ ἡμᾶς. eumque asserere Spiritum sanctum fuisse crucifixum, juxta hæresim Manichæorum, cum ad τὸ ἀθάνατος adjiceret eadem verba. Porro Ephræmius supra laudatus ait hunc hymnum Christo ab Orientalibus attribui; ac proinde nihil eos peccare si addant *Qui Crucifixus es*; at Constantinopolitanos et Occidentales hunc hymnum sanctæ Trinitati accommodantes hæc verba omnino repudiare; et in multis Europæ provinciis hæc quidem verba respui, sed adjici ἁγία Τριάς, εὐέρον ἡμᾶς, id est: Sancta Trinitas, miserere nobis. Sed Calandio episcopus Antiochenus addidit Trisagio Ἰησοῦ βασιλεῦ, propter eos qui addiderant *Qui crucifixus es pro nobis*, ut refert Theodorus Lector Collectaneorum lib. II.

22. *Benedictus*. Non habetur in Editis. Reperitur tamen in liturgiis Græcis, et mentio fit a sancto Cæsario Arelatensi, homil. citata: *Et quali cum tremore simul et gaudio clamabunt Sanctus, Sanctus, Sanctus, Benedictus qui venit in nomine Domini*. In Editis sequitur hæc oratio: *Facturus memoriam salutaris Hostiæ totius mundi*, etc., quæ non exstat in nostris Cod. mss.

23. *Osanna in excelsis*. Meminit sanctus Isidorus, lib. 1, de Off. eccles., cap. 15: *Et Osanna in excelsis cantatur, quod Salvatore de genere David nascente saluti mundo usque ad excelsa pervenerit*.

24. *Te igitur, Clementissime Pater*, etc. Hujus Orationis meminit Haymo in I ad Tim., II. Hæc Oratio vulgo appellatur *Canon*, quæ denominatio habetur apud sanctum Gregorium, lib. VII Regesti, epist. 64 (Nunc I, IX, epist. 12); *Quia Orationem Dominicam post Canonem dici statuistis*. Qui et ibidem appellat precem, atque compositam esse a quodam scholastico. Quiscam autem fuerit ille scholasticus incertum est. Quidam 283 attribuant Voconio, Castellani Mauritanix oppidi episcopo, nonnulli Musæo Massiliensi presbytero qui libros Sacramentorum composuerunt, de quibus Gennadius, in Catalogo de viris illustribus; sed neutri ascribenda, quia illis antiquior est, siquidem ex illa multa refert sanctus Ambrosius, et nonnulla

a Abest quoque a Ms. Reg. Sueciæ, a Gemet., etc. In primo Theodoro, tamen loco hujus Orationis legitur: *Oratio ante Missam. Petens ante altare veniam sic dicat Orationem hanc: Placet tibi, sancta Trinitas Deus, hoc obsequium servitutis meæ, et præsta*

A Optatus Milevitanus, ut infra videbitur, qui ante præfatos auctores vixerunt. Appellatur hæc Oratio, ut diximus, Canon, atque etiam actio. Utriusque nominis rationem profert Walfridus Strabo, cap. 22 de Rebus ecclesiasticis: *Actio dicitur ipse Canon, quia in eo sacramenta dominica conficiuntur; Canon vero eadem Actio nominatur, quia in ea est legitima et regularis sacramentorum confectio*.

25. *Supplices rogamus*, etc. Hæc vocabula desunt apud Haymonem, in I ad Timoth. 2: *Ubi incipit sacerdos consecrare mysteria corporis et sanguinis Domini, inquit: Tegitur, clementissime pater petimus*.

26. *Hæc dona, hæc munera, hæc Sancta Sacrificia*. Potest esse hinc synonymia. Vetus expositio Canonis Missæ ms. bibl. Corb. ita hæc nomina distinguit: *Dona sunt quæ voluntarie donantur; munera sunt quæ pro aliquo munere vel mercede offeruntur, sicut nos offerimus Deo, ut peccata nostra dimittantur; sacrificia sunt quæ cum orationibus consecrantur*. Vetus tractatus super Missam ms. ejusdem bibliothecæ ita distinguit: *Donum dantis est, munus accipientis; quia illud a dando, hoc a muniendo dicitur: tamen proprie dona dicuntur quæ Deo dantur; munera vero omnium sunt, quia manibus dantur vel accipiuntur; in hoc tamen loco et dona et munera Deo offeruntur. Sacrificia, id est sacra facta, quia prece mystica consecrantur. Quæ fere sumpta sunt ex sancto Isidoro, lib. VI Orig., cap. 19, ubi addit munera dici obsequia quæ pauperes divitibus loco munerum offerunt. Ad hæc alludere videtur Fortunatus, lib. IV de Vita sancti Martini.*

Immaculata Deo cum dona imponeret aræ,
Et Pater attonitus cæremonia diva sacraet,
Munera vel Christi benediceret ore sacerdos,

Ubi cæremonia sunt sacrificia. Glossæ veteres mss., *cæremonia, sacra deorum vel templa*. Ibi ergo vides dona, munera et sacrificia.

27. *Ilibata*. Id est, integra, non contaminata.

28. *Quæ tibi offerimus*, etc. Horum Canonis verborum mentionem facit Agobardus in epistola ad Ludovicum Pium imperatorem: *Denique beatus Pelagius papa cum quosdam redargueret episcopos, eo quod nomen ejus reticerent in Actione sacri mysterii, in solemnibus Missarum, in principio scilicet, ubi dicere solentus: IN PRIMIS QUAS (id est, QUÆ) TIBI OFFERIMUS PRO ECCLESIA TUA SANCTA CATHOLICA, QUAM PACIFICAM, CUSTODIRE, ADUNARE ET REGERE DIGNERIS TOTO ORBE TERRARUM, UNA CUM FAMULO TUO PAPA NOSTRO; ait ad eosdem episcopos: Divisionem vestram a generali Ecclesia, quam tolerabiliter ferre non possum vehementer stupeo*.

29. *Pro Ecclesia tua Sancta Catholica*. Afri in suo Canone addebant quæ est una, ut planum est ex Optato Milevitano, lib. II: *Nam quis dubitet vos illud legitimum in sacramentorum mysterio præterire non posse? Offerre vos dicitis pro Ecclesia, quæ est una; hoc ipsum mendacii est pars, unam te vocare, de qua feceris duas*.

30. *Pacificare*. Ita in liturgia sancti Basilii: *Memento, Domine catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ, etc., καὶ εὐχηνεσον αὐτῇ*. Huc spectant illa sancti Cyrilli, catechesi supra citata: *Παρακαλούμεν τὸν θεὸν ὑπὲρ κοινῆς τῶν ἐκκλησιῶν εὐχηνε*, id est: Deprecamur Deum pro communi Ecclesiarum pace.

31. *Adunare*. Ut omnium credentium sit cor unum. 284 et anima una

32. *Toto orbe terrarum*. Huc spectant illa Optati Milevitani, lib. II: *Et offerre vota dicitis pro una Ecclesia, quæ sit in toto terrarum orbe diffusa*.

33. *Pro rege nostro*. Oratio pro regibus, impera-

ut hoc sacrificium laudis quod oculis tuæ Majestatis indignus offeram, tibi sit acceptabile, mihi que et omnibus pro quibus illud offeram sit te miserante propitiabile, qui visis et regnas, Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

toribus et principibus exstat in omnibus liturgiis juxta antiquum morem, quem tangit sanctus Cyrillus, catechesi supra citata, *προκαλούμεν*, etc., *ὑπὲρ τῶν βασιλέων*, id est, precamur, etc., pro regibus. Tertullianus, lib. ad Scapulam: *Itaque sacrificamus pro salute imperatoris, sed Deo nostro, et ipsius*. Et sanctus Ambrosius, lib. iv de Sacramentis, cap. 4: *Consecratio igitur quibus verbis est, et quibus sermonibus? Jesu Christi. Nam reliqua omnia quæ dicuntur, laus Deo defertur. Oratione petitur pro populo, pro regibus, pro cæteris*. Idque juxta doctrinam sancti Pauli, I Tim. 11.

34. *Et omnibus Orthodoxis*. etc. Hæc verba desunt in Ms. Pontificali Rothomagensi, in feria 5 in Cæna Domini; et Micrologus, in Observationibus ecclesiasticis, cap. 13, scribit hæc verba in Canone esse superflua: *Item post nomen domini papæ, sive proprii episcopi adjiciunt, et omnibus orthodoxis atque catholicæ et apostolicæ fidei cultoribus; sed superfluo. Nam ordo statim in sequenti versu, ubi dicitur. Memento, Domine, famulorum famularumque tuarum, nobis concedit ut omnium vivorum commemoremus quoscunque voluerimus*. Et cap. 23, describens Canonem, hæc verba missa facit, sed immerito, nam habentur in nostris Codd. mss. Rhem. Rodradi, atque hujus sancti Eligii, atque etiam versione Græca Georgii Codini. Nec ratio Micrologi valet. His enim verbis, *et omnibus orthodoxis*, etc., fit commemoratio generalis omnium fidelium viventium; at in sequentibus, *Memento*, etc., specialis est commemoratio offerentium et quorundam particularium quorum nomina olim de diptychis legebantur.

35. *Circumstantium*. Ita in Editis, in Cod. Tiliano in Missa Illyrici, et in omnibus Codicibus nostris mss. Ita in expositione vetustissima ms. Canonis Missæ bibliothecæ Corbeiensis, et in tractatu etiam ms. vetustissimo ejusdem bibliothecæ super Missam. Ita apud Burchardum, lib. iii, cap. 68, ex concilio Nannetensi: *Cui enim dicit Dominus vobiscum, aut Sursum corda, Gratias agamus Domino Deo nostro, cum nullus sit qui respondeat? et in Canone, Et omnium circumstantium, cum nemo sit? Ita in expositione Missæ Magistri Flori: Deinde subjungitur, et omnium circumstantium. Et in glossis mss. de Ordine Romano ex bibliotheca Thuana, *adjungens et omnium circumstantium*. In vulgatis Missalibus legitur *circumstantium*.*

26. *Qui tibi offerunt*. Ita in omnibus Codicibus nostris mss., ita in Editis, et in utroque tractatu ms. paulo ante citato ex bibliotheca Corbeiensi. Ita apud Micrologum, cap. 23 de Observationibus ecclesiasticis: *Et nota devotio, qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis, qui hanc lectionem confirmat cap. 13, repudiandis id quod vulgo habetur: Pro quibus tibi offerimus*. Sic enim ait: *Item post pauca addunt. Pro quibus tibi offerimus, cum in antiquioribus et veterioribus Sacramentariis, non nisi sub tertia persona offerentes ibi reperiantur*. Usus tamen oblinuit ut in Missalibus Romanis et aliis vulgatis legatur: *Pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt*, ubi particula disjunctiva *vel* usurpatur pro copulativa *et*, quod sæpe contingit, ut non semel observavimus in nostris notis ad Concordiam regularum.

37. *Vota sua*. Quid votum hoc loco significet docet sanctus Augustinus epist. 39, ad Paulinum (Nunc 49): *Porro si usitatus, ut dixi in Scripturis votum appellatur ὄζυ, excepto nomine Orationis, ea proprie intelligenda est Oratio, quam facimus ad votum, id est πῶς ὄζυ. Voventur autem omnia quæ offeruntur Deo, maxime sancti altaris oblatio, quæ sacramento prædicatur nostrum aliud votum maximum, quo nos vovimus in Christo esse mansuros, ut que in*

compage corporis Christi. 285 Et vota sunt sacræ preces etiam apud ethnicos:

.....cessas in vota precesque.

38. *Communicantes*. Memoriam sanctorum videlicet, quia militans Ecclesia cum triumphante communicat.

38. *Et memoriam venerantes*. In liturgiis omnibus habetur commemoratio sanctorum juxta antiquum morem. Hoc enim sacrificium non potest offerri, nisi in communionem sanctorum, quorum memoria communicamus tanquam filii patrum, sectatores præcedentium, ut docet Alcuinus cap. 1 de Officiis ecclesiasticis. Hunc morem videre est catechesi 3 mystagogica sancti Cyrilli Jerosolymitani: *Καὶ ταύτην προτρέπομεν σοι θυσίαν. ἵνα μνημονεύωμεν τῶν προκοιμηθέντων πρότερον Πατριάρχων, Προσφύτων, Ἀποστόλων, Μαρτύρων ὅπως ὁ Θεὸς ἐν χάριτι αὐτῶν καὶ ποσειθείας ποσθεξεταιίμων δέξεται. Id est: Et hoc sacrificium tibi offerimus, ut meminerimus etiam eorum qui ante nos dormierunt in primis patriarcharum, prophetarum, Apostolorum et martyrum, ut Deus orationibus illorum et deprecationibus suscipiat preces nostras. Hinc capienda sunt illa Optati lib. iii, de Marculo et Donato interfectis a Macario, quos Donatistæ in martyrum suorum album ceferebant: *Inventus cogor hoc loco etiam illorum quorum nolo hominum mentionem facere, quos vos inter martyres ponitis, per quos tanquam per unicum religionem vestræ communionis homines jurant, quos quidem vellem silentio præterire; sed ratio veritatis se sileri non patitur, et ex ipsis nominibus contra veritatem inconsiderate latrat invidia*. Sensus est: vellem ipsos pseudomartyres missos facere: sed invidia vestra inconsiderate latrat adversus Ecclesiam catholicam ex ipsis nominibus, recitando videlicet in vestris sacrificiis horum pseudomartyrum nomina.*

40. *Taddæi* Ita in Cod. Ratoldi, et Rotradi. In Cod. Rhem. *Tatdæi*. In Editis, *Tatthæi*, male.

41. *Sixti*. De hoc vocabulo infra dicitur.

42. *Hilarii, Martini*, etc. In Cod. Rhem. hæc nomina adduntur: *Dionysii, Rustici et Eleutherii, Hilarii, Martini, Remigii, Augustini, Gregorii, Hieronymi Benedicti*. Id Codice Ratoldi. *Nicasii, Hilarii, Martini, Benedicti, Gregorii, Amandi, Remigii*. In liturgiis sancti Basilii, et sancti Joannis Chrysostomi additur nomen sancti illius cujus eo die memoria seu festus dies celebratur: *αγιος τούτος, οὗ καὶ τῆν ἡμέραν ἐπιτέλομεν*, id est et sancti illius cujus etiam memoriam agimus. Ita olim fuit aliquando in Ecclesia Latina usitatum (Vide notam a infra positam) ut videre est in tractatu qualiter quædam Orationes et crucis in Te igitur agenda sunt, in Cod. Tiliano et apud Hiltorpium: *Si fuerit natalis sanctorum, hic dicit. Sed et diem natalitium beatorum illorum, aut Beati illius*. At Gregorius III papa hæc adjicienda præcepit: *Quorum solemnitas hodie in conspectu Majestatis tuæ celebratur, Domine Dominus noster, in toto orbe terrarum*, ut refert Oedericus Vitalis, libro secundo Hist. eccl.

43. *Quorum meritis*. Ita in versione Codini, in liturgia quæ sancto Petro tribuitur: *ὡς τῶν ἁγίων τῆν προσέξαι*, id est, quorum intercessionem.

44. *Diesque nostros in tua pace disponas*. Hæc verba ferunt fuisse a sancto Gregorio Canonici inserta. Id Cod. Rhemensi legitur *dispono*.

45. *Eripe*. Ita vulgo habetur. Alcuinus legit *τὸ ἐρεπτος*. Codex Rhemensis, *eripe*. Porro in Missa ab Illyrico edita Canon in multis a Canone communi **286** multum discrepat, hoc modo:

Infra Actionem,

In primis una cum formulâ tuo papa nostro N. et pro.,

plus. In secundo Theod. Cosmæ et Dam. Hil. mart. Bened., Gregorii, et omnium sanctorum. In primo Theod., Cosmæ et Dam., et illorum quorum hodie solemnitas in conspectu gloriæ tuæ celebratur trium

^a In Gemet., *Cosmæ et Dam., Georgii, Benedicti, Martini, Gregorii et omnium sanctorum*. In primo Theod., *Cosmæ et Dam., et illorum quorum hodie solemnitas in conspectu gloriæ tuæ celebratur trium*

^b Id præsertim docet Bedæ lib. ii Hist., cap. 1.

omnibus orthodoxis atque apostolicæ fidei cultoribus, pontificibus, abbatibus, gubernatoribus et rectoribus Ecclesiæ sanctæ Dei, et pro omni populo sancto Dei.

Memento, Domine, famulorum famularumque tuarum, cunctorum scilicet consanguinitate mihimet, vel familiaritate et amicitia conjunctorum, cunctorumque sua mihi peccata confitentium, meque in tuo nomine bonis reserentium, et omnium circumstantium.

Hanc etiam oblationem humilitatis meæ et devotionis, quam tibi offero pro peccatis meis, et criminosis actionibus meis castigandis et dimittendis, pro cæca, et lapidea cordis mei dirutia dissolvenda, et illuminanda, quæso, Domine, ut placatus accipias, et sinum pietatis super me expandas, meque illumines, sensum aperias, Spiritum corrigendi tribuas, et ad te misero mihi rediendi aditum per lamenta penitentis concedas. Per Christum Dominum nostrum.

Quam oblationem, tu Deus, in omnibus quæsumus.

Hactenus Missa Illyrici, ubi tamen *τὸ infra Actionem* deberet præfigi his verbis. *Hanc etiam oblationem*. etc. Ut in aliis Canonibus habetur.

46. *Benedictam*. Id est, consecratam. Benedicere est consecrare, juxta illud Pauli I Cor. x: *Calix benedictionis, cui benedicimus*, etc.

47. *Ascriptam*. Id est, in numerum beneplacitorum tuorum receptam, ut exponit Mag. Florus, quem sequitur supra citata expositio Præfationis et Canonis Missæ biblioth. Corb.: *Hoc est, assignatam, ut tibi placeat*. Tractatus supra citatus ms. ita explicat: *Mensæ cælesti assignatam*. Hoc autem vocabulum habetur in Excusis, et in omnibus Cod. nostris mss., sicut in Missalibus Romanis, atque etiam in versione Græca Georgii Codini, quemadmodum et apud sanctum Ambrosium, lib. iv de Sacramentis, cap. 5. In liturgia quæ sancti Petri esse creditur non ita recte legitur. ἀπειρογράφον, id est incircumscripam, incomprehensibilem. Hesychius, ἀπειρογράφον, ἀπειροτόν, id est, incomprehensibilem.

48. *Ratam*. Id est, immobili firmitate perpetua. Florus. In tractatu citato ms. super missam, *firmiter solidatam*, et in citata expositione ms., *Præfationis et Canonis: Hoc est, judicatam, ut illam dignam judicet in conspectu suo offerri*. Ita legitur in Editis, et in nostris mss. Codicibus, ut in Missali Romano, et apud Micrologum. * Non exstat apud sanctum Ambrosium. Sic munera altaris appellavit *rata* Fortunatus lib. iv de Vita sancti Martini:

Munera vel Christi benediceret ore sacerdos,
Imposita alteri rata corporis atque cruoris.

In versione Codini habetur βιβλῶν, id est, firmam, ratam. In liturgia quæ vulgo dicitur sancti Petri est ἐξουσίον, id est, *gratam, amabilem*. Ex quo patet hujusmodi liturgiæ interpretem vel auctorem usum fuisse Codice mendoso, in quo legeretur *gratam, pro ratam*.

49. *Rationabilem*. Ita in Editis, Missali Rom. et in omnibus Codicibus nostris. Ita apud sanctum Ambrosium, cap. citato. In versione Codini λογικὴν, id est, rationalem. In liturgia quæ sancti Petri nomine circumfertur, εὐαπολόγητον, id est, excusabilem. Ita explicatur hoc vocabulum in Glossis veteribus Græcolatinis, εὐαπολόγητος, *excusabilis*. Sed quid sibi velit in hac liturgia hoc vocabulum, non satis capio. Quod spectat ad *τὸ rationalem*, tractatus supra citatus exponit *cum ratione actam*. Expositio Præfationis et Canonis supra citata explicat in hunc modum: *Id est justa ratione plenam 287 facere dignetur*. Quidam interpretantur, *cum ratione et discretionem oblatam*. Florus exponit plenam videlicet rationis, plenam mysterii. Hæc autem omnia vocabula ita interpretatur Paschasius, libro de Corpore et Sanguine Christi, cap. 12. *Rogamus hanc oblationem* (inquit)

A benedictam per quam nos benedicamur; ascriptam, per quam nos omnes in cælo conscribamur; ratam, per quam in visceribus Christi censeamur; rationabilem, per quam a bestiali sensu exuamur; acceptabilemque facere dignetur, quatenus et nos per quod in nobis displicuimus acceptabilem ejus unico filio simus. Porro in hoc Cod. sancti Eligii, in his verbis et aliis hujus Canonis nullæ sunt cruce depingi solitæ. Nonnullas tamen reposui prout reperi in Editis. Exstant tamen in Codicibus Rhemensi, et Rodradi, ^b atque etiam in aliis Canonibus hujus Codicis sancti Eligii, qui in quibusdam festis reperiuntur, in eisdem locis videlicet quibus in Missali Romano depictæ sunt et assignantur apud Micrologum, et nonnullos alios auctores, qui de Missa scripserunt: et recte quidem, nam vetus est Ecclesiæ consuetudo ut oblata per signum crucis benedicantur, quemadmodum videre est apud sanctum Augustinum, serm. 19, de Sanctis: *Crucis caractere basilicæ dedicantur, altaria consecrantur, altaris sacramenta cum interpositione dominicorum verborum confringuntur*. Et serm. 18, de Tempore: *Hoc enim signo crucis consecratur corpus dominicum*. Tractatu 148, in Joannem: *Quod signum nisi adhibeatur, sine frontibus credentium, et paulo post, sine sacrificio quo aluntur, nihil eorum rite perficitur*. Hinc capiendum illud Fortunati, lib. ii, de vita sancti Martini:

Cum holocausta sacræ manibus benediceret aræ.

Id videre est in epist. episcoporum e synodo apud Carisiacum, missa ad Ludovicum Germaniæ regem, cap. 15: *Manus enim chrisimate sacro peruncta, quæ de pane et vino aqua misto per Orationem et crucis signum conficit corpus, et Christi sanguinis sacramentum, abominabile est (quidquid ante ordinationem fecerit) ut post ordinationem episcopatus seculari tanquam ullo modo sacramentum*. Et Ivo Carnotensis, epist. 233, meminit crucium post consecrationem: *Cum vero cum Hostia jam consecrata intra vel supra calicem signum crucis imprimitur a latere calicis orientali usque ad occidentalem, et septentrionali usque ad australem, hoc significari intelligimus quod ante passionem Dominus discipulis suis prædixit in commendationem suæ passionis: Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum. Hostia quoque quæ juxta calicem consignatur sic debet esse posita, ut sua et calicis positione dextrum Christi latus repræsentet*. Qua ratione flant ejusmodi cruce, docetur in antiqua synodo quæ vulgo tribuitur sancto Uldarico Augustano episcopo, inventa in Codice ms. monasterii Neresheimensis exarato, anno Christi 1009, can. 19: *Calicem et oblatam recta cruce signate. Id est, non in circulo et variatione digitorum, ut plurimi vestri faciunt: sed strictis duobus digitis, et nollice intus recluso, per quos Trinitas innuitur. Hoc signum recte facere studete, non enim aliter quidquam potestis benedicere*.

50. *Qui pridie quam pateretur*. Ita sanctus Ambrosius, cap. citato.

51. *Accepit panem in sanctas ac venerabiles manus suas*. Sanctus Ambrosius, cap. citato: *In sanctis manibus suis accepit panem*.

52. *Elevatis oculis*, etc. Sanctus Ambrosius, cap. citato: *Resperxit in cælum ad te, Pater omnipotens, æterne Deus*. In Missali Rom., in interpretatione Codini, et in Codice Rodradi præmittitur conjunctio copulativa, sed in Missa quæ sancti Petri nomine circumfertur, et in aliis Codicibus nostris mss., minime. Hic autem ritus a Christo observatus habetur in liturgiis sanctorum Petri, 288 Jacobi et Marci, recte quidem. Nam Christus gratias acturus Patri oculos in cælum tollere solebat, ut videre est Matth. xiv, Luc. ix, Marc. vi, et Joan. xi. Quare non est

tom. ii, col. 365 et seq.

^b Adde et in Gemet. duobusque Theoderic. Desunt in Codice Regiæ Suecicæ.

* Nunc exstat hæc vox, restituta videlicet a nostris in nova Edit. ex plur. Mss. Ad canonis verba lege notas in lib. iv de Sacramentis, apud Ambrosium,

dubium quin idem in hac sacratissima fecerit actio-
ne, etsi in Novo Testamento id non reperiatur scrip-
ptum.

53. *Dedit.* Ita in Editis et in aliis Codicibus no-
stris mss. et in Missa sancti Petri. At in Missali
Rom. et Matth. xxvi legitur, *deditque*. Et in versione
Codini interseritur conjunctio copulativa.

54. *Ex hoc omnes.* Ita apud sanctum Ambrosium.
Non exstant in liturgia sancti Petri, neque in ver-
sione Codini, neque in Novo Testamento.

55. *Hoc est enim corpus meum* Hæc particula
enim exstat apud sanctum Ambrosium, cap. citato, et
in liturgia sancti Marci. Abest tamen ab aliis li-
turgiis, sacra Scriptura et versione Codini.

56. *Hunc.* Hoc vocabulum non exstat in sacra
Scriptura, nec apud sanctum Ambrosium, neque in li-
turgiis: sed exstat in versione Codini. Additur
vero ad significandum sacerdotem idem sacrificium
facere quod fecit Christus, juxta illud Pauli I Cor. x:
De uno pane, et de uno calice participamus. Est nam-
que in Ecclesia unum altare et unum sacrificium.

57. *Præclarum.* In versione Codini, *λαμπρότατον*.
Non exstat apud sanctum Ambrosium, nec in li-
turgiis, nec in novo Testamento. Sumptum tamen epi-
theton est ex Psalm. xvii: *Calix meus inebrians, quam
præclarus est.*

58. *Dedit.* Ita in Editis et in aliis Codicibus no-
stris mss., et in Missa sancti Petri. In Missali Rom.
habetur *deditque*. Matth. xxvi, *et dedit*, ut in versione
Codini.

59. *Hic est enim calix sanguinis mei,* etc. Particula
enim exstat Matth. xxvi. Hæc autem verborum for-
mula qua calix benedicitur non est in sacra Scriptura,
nec in liturgiis. Exstat in versione Codini, estque
optima, quia continet sensum aliarum formularum
quæ sunt apud evangelistas et sanctum Paulum.
Apud sanctum Ambrosium, cap. citato, hæc habet
forma consecrationis calicis: *Hic est enim san-
guis meus,* ex Matth. xxvi et Marci xiv.

60. *Mysterium fidei.* Hæc verba non exstant in
Ordine Romano. Habentur in versione Codini, *τὸ
μυστήριον τῆς πίστεως*.

61. *Unde et memores sumus.* Apud sanctum Am-
brosium, lib. iv de Sacramentis, cap. 6, deest par-
ticula *et*, cum verbo *sumus*. Quod tamen verbum ex-
stat in Codicibus Rhemensi et Tiliano, et in tractatu
super Missam biblioth. Corb., et in expositione Ma-
gistri Flori, et illa verba, *gloriosæ Ascensionis*, pun-
cto circumscribenda sunt. Hæc autem commemoratio
Passionis, Resurrectionis Christi, etc., habetur
in omnibus liturgiis, eamque tangit sanctus Ambro-
sius, cap. citato: *Et sacerdos dicit: Ergo memores
gloriosissimæ ejus Passionis, et ab inferis Resurrec-
tionis et in cælos Ascensionis.*

62. *De tuis donis ac datis.* In liturgiis sanctorum
Basilii et Chrysost., *τὰ τὰ ἐκ τῶν σῶν σοι προσφέρο-
μεν*, id est, tua ex tuis tibi offerimus. Ad quod allu-
dere videtur Justinianus imperator in inscriptione
mensæ quam fecit ex omnibus pretiosis quæ in terra
marique sunt: *Τὰ σῶν ἐκ τῶν σῶν σοι προσφέρομεν οἱ
δοῦλοι σου, Χριστῷ, Ἰουστινιανῶς καὶ Θεοδώρα*, id est,
tua ex tuis tibi offerimus servi tui, Christe, Justi-
nianus et Theodora, ut scribit Cedrenus.

* Abs re forte non erit observare auctorem libri de
Sacramentis qui hic laudatur Eucharistiæ consecra-
tionem et panis ac vini conversionem in corpus et
sanguinem Christi clare ascribere his verbis: *Hoc est
enim corpus meum;* et istis: *Hic est enim sanguis
meus.* Præverat Tertull., qui lib. iv adversus Mar-
cionem, cap. 40, ait: *acceptum panem et distributum
discipulis, corpus illum suum fecit, hoc est corpus
meum, dicendo.*

† Hæc desiderantur quoque in duobus Theod. In
utroque, et in Gemel., ante *Memento etiam*, etc. legi-
tur hæc oratio: *Memento mei, queso, Domine, et
miserere, licet, hæc sancta indigne tibi, sancte Pater*

289 63. *Hostiam puram.* etc. In citato sancti
Ambrosii capite sic habetur: *Hanc immaculatam hos-
tiam, rationabilem hostiam, incruentam hostiam, hunc
panem sanctum, et calicem vitæ æternæ. — Hostiam
puram.* Sanctus Irenæus, lib. iv adversus hæreses,
cap. 34, et hanc oblationem Ecclesia sola puram offert.

64. *Hostiam immaculatam.* Fortunatus, lib. iv de
Vita sancti Martini, huc respicere videtur:

Immaculata Dei cum dona imponeret aræ.

65. *Sicuti accepta habere dignatus est.* Sanctus Am-
brosius, cap. citato: *Sicut suscipere dignatus es.*

66. *Summus sacerdos tuus.* Apud sanctum Ambro-
sium, cap. citato, deest pronomen *tuus*.

67. *Jube hæc preferri.* Non ipsum Christi corpus,
sed memoriam passionis, fidem, preces, et vota fide-
lium. Aliter Paschasius, lib. de Corpore et Sanguine
Christi, cap. 12: *Ut quid perferenda illuc ea deposcit,
nisi ut intelligatur quod in ejus sacerdotio ista fiant?*

68. *In sublime altare tuum.* Sanctus Ambrosius,
cap. citato, sic habet: *Suscipias in sublimi altari tuo.*
Altare hoc loco sumitur metaphoricè.

69. *Super diptycha.* Hæc vocabula, ^b quæ hic de-
siderabantur, reposui ex Editis. Diptycha glossæ ve-
teres mss. bibliothecæ Corbeiensis tabulas explicant:
Dipticæ (leg. dypticha) *tabulæ*, proprie sunt tabulæ
duas plicas habentes, Ausonio, epiqr. 137, *bipatellæ
pugillar*. Diptycha sacra tabellæ sunt in quibus scripta
erant nomina vivorum et defunctorum fidelium,
quorum commemoratio in Missa fiebat. Vide obser-
vationes nostras ad Concordiam regularum, cap. 4,
§ 4.

70. *Memento.* Neque hæc defunctorum commemo-
ratio exstat in hoc Cod. sancti Eligii sed reposui
ex Editis: exstat tamen in hoc Codice ms. sancti
Eligii, in alio Canone, qui habetur feria quinta de
Cæna Domini. Hæc autem defunctorum commemo-
ratio habetur in omnibus liturgiis, juxta antiquum
morem Ecclesiæ, cui semper Oratio pro fidelibus
defunctis in hoc liturgico sacrificio curæ fuit, ut vi-
dere est catechesi sancti Cyrilli toties citata: *Ἐκ
καὶ ὑπὲρ τῶν προκεικοιμημένων ἁγίων πατέρων καὶ ἐπι-
κόπων καὶ πάντων ἀπλῶς τῶν ἡμῶν προκεικοιμημένων
μεγίστην ὄνησιν πιστεύοντες ἕσσεσθαι ταῖς ψυχαῖς, ὑπὲρ
ῶν ἡ δέησις ἀναφέρεται τῆς ἁγίας, καὶ φρικωδιστάτης
προκειμένης θυσίας.* Id est, deinde pro defunctis san-
ctis Patribus et episcopis, deinde pro omnibus ora-
nus, qui inter nos vita functi sunt, maximum esse
credentes animarum juvamen, pro quibus offertur
precatio sancti illius ac tremendi quod in altari pro-
positum est sacrificii. Et apud sanctum Augustinum,
libro de Cura pro mortuis gerenda, cap. 1: *In ma-
chabæorum libris legitur oblatum pro mortuis sacri-
ficium. Sed et si nusquam in Scripturis veteribus
omnino legeretur, non parva est universæ Ecclesiæ,
quæ in hac consuetudine claret, auctoritas, ubi in pre-
cibus sacerdotis, quæ ad altare Domino Deo funduntur,
locum suum habet et commendatio mortuorum;*
et lib. ix Confess., cap. 11, sancta Monica dicit:
*Tantum illud rogo, ut ad altare Domini memineritis
mei, ubi fueritis c.*

71. *Et dormiunt in somno pacis.* Dicuntur animæ
pro quibus hic oratur dormire in somno pacis, non

*omnipotens, æterne Deus, meis manibus offerantur sa-
crificia, qui nec invocare sanctum ac venerabile nomen
tuum dignus sum; sed quoniam in honore laudis et me-
moriam gloriosissimi dilectique Filii tui Domini Dei
nostri Jesu Christi offeruntur, sicut incensum in con-
spectu divinæ Majestatis tuæ cum odore suavitatis ac-
cedunt. Per Christum Dominum nostrum.*

† Addere liceat insignem hunc Cypriani locum,
epist. 4, in Edit. nova, olim 66: *Episcopi antecessores
nostri... censuerunt ne quis frater excedens ad
tutelam vel curam clericum nominaret, ac si quis hoc
fecisset, non offerretur pro eo, nec sacrificium pro
dormitione ejus celebraretur. Neque enim apud altare*

290 quia exemptæ sint cruciati purgatorii, sed quia A nulla jam animi perturbatione vexantur, nullis vitiorum stimulis lancinantur, vitam æternam omnium cum securitate exspectantes.

72. *Et omnibus in Christo quiescentibus.* Superior memoria est eorum quorum nomina de diptychis recitata sunt : hæc autem eorum est quorum nulla est apud homines recordatio, parentum, aut amicorum defectu, de qua sanctus Augustinus lib. de Cura pro mortuis habenda, cap. 4 : *Non sunt præmittendæ supplicationes pro spiritibus mortuorum, quas faciendas pro omnibus in Christiana catholica societate defunctis, etiam tacitis nominibus quorumcunque, sub generali commemoratione suscepit Ecclesia, ut quibus ab ista desunt parentes aut filii, aut quicumque cognati, vel amici, ab una eis exhibeantur matre communi.*

73. *Joanne.* Hic videtur intelligendus sanctus Joannes Baptista, cujus etiam mentio fit in liturgiis sanctorum Basilii et Chrysostomi post consecrationem. B

74. *Stephano.* Sanctus Stephanus præponitur hic sancto Matthiæ: quia ante illum passus, qui etiam reputatur par apostolis.

75. *Alexandro.* Hic est Alexander primus, papa et martyr.

76. *Agathæ, Lucia.* Huc spectat illud sancti Aldelmi Schirburnensis episc., cap. 25 lib. de Virginitate : *Mihi quoque operæ pretium videtur ut sanctæ Agathæ rumores, castissimæ virginis Lucie præconi subsequantur, quas præceptor et pædagogus noster Gregorius in Canone quotidiano, quando Missarum solemnia celebrantur, pariter copulasse cognoscitur, hoc modo in catalogo martyrum ponens, Felicitate, Anastasia, Agatha, Lucia, etc. Noster autem Codex, dicendo a Agathæ, sequitur flexionem Græcam.*

77. *Agne.* Ita in Codice Rhemensi, de quo vocabulo infra dicitur.

78. *Anastasia.* In Cod. Tiliano additur *Euphemia.* C In liturgia quam sancti Petri esse ferunt adduntur *Barbara, Juliana* b.

79. *Meriti.* Id est, demeriti, peccati. Nam statim sequitur, *Sed veniæ largitor.* Huic interpretationi astipulatur vetus expositio ms. Præfationis et Canonis Missæ bibl. Corb. : *Non retributionem peccatorum estimet, sed ipse sit veniæ largitor.* Et quandoque meritum sumitur pro peccato. Sanctus Augustinus, lib. de Cura pro mortuis gerenda, cap. 1 : *Quorum tam mala sunt merita.*

80. *Hæc omnia bona.* Quæ altaribus consecrantur, ait Florus.

81. *Sanctificas.* Ex terrena substantia sanctam facis. Sic Firmilianus Episcopus, in epist. ad Cyprianum dixit *sanctificare panem*; et ipse sanctus Cyprianus, epist. 63, dixit *sanctificare calicem.*

82. *Vivificas.* Id est, panem inanimatum convertis in corpus Christi vivum, inquit Odo Cameracensis in Canone Missæ.

83. *Præceptis salutaribus moniti,* etc. Hanc formulam ad Orationem Dominicam preambulam tangit sanctus Hieronymus lib. iii contra Pelagianos : *Sic docuit apostolos suos ut quotidie in corporis illius sacrificio* **291** *credentes audeant loqui, Pater noster,* etc. Ex quo antiquitas hujus formulæ constat.

84. *Pater noster.* etc. Vetus et apostolica est consuetudo ut Oratio Dominica super Christi corpus recitetur, ut notum est ex omnibus liturgiis, sancto Gre-

Dei meretur nominari, in sacerdotum prece, qui ab altari sacerdotes et ministros voluit avocare, etc. Vides morem Cypriano longe antiquiorem. Et sane illius meminit Tertull. lib. de Coron. mil., cap. 3, lib. de Exhortat. castit., cap. 2, lib. de Monogania, cap. 10.

^a In vet. Sacrament. Gallic. legitur quoque *Agathe, Agne,* ordine tamen inverso; nam Agnes Agatham præcedit hoc in Cod. In antiquo Kalenda-

gorio, c lib. vii Regesti, epist. 63; sancto Hieronymo paulo ante citato. Usus etiam illius apparet ex sancto Ambrosio, lib. v de Sacramentis, cap. 4. Ex sancto Anastasio Sinaita, serm. de synaxi : *Ποία γάρ ἐστι ταύτης καταλύσεως δεινότης, τὸ μὴ μόνον ψεύδῃσθαι τῷ Χριστῷ κατ' ἐκείνην τὴν φοβερὰν ὥραν τῆς θείας συνάξεως, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἱαντῶν ἀδελφοῖς μητρικακείν; καίπερ λέγονται ἐν προσευχῇ τῷ. Καὶ ἄφες ἡμῖν ὀφειλήματα ἡμῶν,* etc. Id est: quanta est hæc destructio non solum Christo mentiri tremenda illa divina synaxeos hora, sed adversus fratres suos iram tenere? etsi dicant in Oratione: *Dimitte nobis debita nostra,* etc. Ex sancto Augustino, epist. 59, ad Paulinum: *Ut precationes accipiamus dictas, quas facimus in celebratione sacramentorum, antequam illud quod est in Domini mensa incipiat benedicti, Orationes, cum benedicitur et sanctificatur et ad distribuendum comminuitur, quam totam petitionem fere omnis Ecclesia Oratione Dominica concludit.* Ex Optato Milevitano, l. ii contra Parmenianum: *Etenim inter vicina momenta, dum manus imponitis, et delicta donatis, mox ad altare conversi Dominicam Orationem præmittere non potestis, et utique dicitis: Pater qui es in cælis, dimitte nobis debita et peccata noster.* Ex sancto Cypriano, lib. de Oratione, cum ait illi Orationi Dominicæ ob reverentiam præmitti præfationem, quæ sane tantum in Missæ sacrificio dicebatur. Et ex Tertulliano, lib. de Oratione, in quo post Orationem Dominicæ expositionem cætera ad missæ sacrificium spectant; et ex sancto Cæsario Arelatensi, homil. 12, ubi agens de sacrificio Missæ hæc ait: *Aut quando Oratio Dominica dicitur, quis est qui humiliter aut veraciter clamat: Dimitte nobis debita nostra?* Recte autem commemoratiōni defunctorum in his Sacramentariis hæc Oratio postponitur, quia id vetus postulat consuetudo, quam videre est apud sanctum Cyrillum Catechesi v mystagogica: *Μετὰ ταῦτα τὴν εὐχὴν λέγομεν ἐκείνην, ἣν ὁ σωτὴρ παροῦσας τοῖς οἰκτιροῦσά σου μαθηταῖς.* Id est: Post hæc (nempe commemorationem fidelium defunctorum) dicimus Orationem illam quam Salvator suis tradidit discipulis, ac proinde in omnibus liturgiis Canonis subjungitur; quia, ut optime notat sanctus Augustinus loco citato, *totam petitionem fere omnis Ecclesia Oratione Dominica concludit.* Huic Orationi sacerdos olim subjungebat hæc quæ non habentur in hoc Canone, sed referuntur a sancto Ambrosio lib. vi de sacramentis, cap. 5: *Quæ sequuntur, audi quid dicat sacerdos: Per Dominum nostrum Jesum Christum in quo tibi est, cum quo tibi est honor, laus, gloria, magnificentia potestas cum Spiritu sancto a sæculis, et nunc, et semper, et in sæcula sæculorum.* Ubi nota hanc formulam et nunc et semper esse juxta ritum Græcorum, qui non præmittēbant hæc verba: *sicut erat in principio* ut notavimus ad Concordiam regularum. In liturgiis sanctorum Jacobi, Basilii et Chrysostomi, hæc verba huic Orationi subjunguntur: *Ὅτι σου ἐστὶν ἡ βασιλεία, καὶ ἡ δύναμις, καὶ ἡ δόξα τῶν Πατρῶν, καὶ τοῦ Υἱοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος, νῦν καὶ αἰεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων.* Id est: quoniam tuum est regnum et potestas et gloria Patris, et Filii, et Spiritus sancti, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Hinc capiendus est sanctus Cæsarius, dial. 1, q. 29: *Τῷ θεῷ ἀγγελῶ ἐπόμενοι, καὶ ἡμεῖς οἷον ἐπισχόμενοι, ἐπικινῶσι τὸν Χριστὸν ἐν τῷ καιρῷ τῆς θείας τῶν μυστικῶν τελετῆς, βωῶντες ὅτι σὸν τὸ κράτος, καὶ ἡ βασιλεία, καὶ δύναμις, καὶ ἡ δόξα.* Id est, hunc angelum imitantes, et nos, quantum possumus, victorioso Christum, in tempore

rio Carthag. edito ad calcem Act. Mart. a nostro Theod. Ruinart legitur. *Nonas Febr. sanctæ Mart. Agathæ.*

^b In Cod. Gemet., post Anastasio leguntur nomina sanctorum *Ætheldrythæ et Gertrudis.* Vet. Sacram. Gallic., post sanctam Luciam, meminit solius Euginæ.

^c Nuno, lib. ix, epist. 12.

mystici sacrificii clamantes, quia tua est fortitudo, et regnum, et potestas, et gloria.

292 85. *Et beatis.* Ita in Codicibus Rodr. et Rat. In Miss. Rom., cum beatis.

86. *Atque Andrea.* In Cod. Tiliano additur necnon et beatis martyribus suis Gervasio et Protasio. Qui sunt Patroni illius Ecclesie, cuius olim erat hic Codex Tilianus nempe Salariaensis, ut in præfatione diximus a.

87. *Necnon beato Stephano.* Hæc non exstant in Editis. Sed olim post hæc verba atque Andrea licebat addere quoslibet sanctos, ut clarum est ex Codice Tiliano. *Libera nos, usque Petro et Paulo, hic nominatim quales voluerit, vel quantos commemorat.* Ubi *quos* quantos est quot; et Micrologo cap. 25: *Atque Andrea. Hic nominat quotquot sanctos voluerit.*

88. *Agnus Dei.* Hanc Orationem Sergius papa I in Missa cantari iussit, ut refert Anastasius in ejus Vita: *Hic statuit ut tempore confectionis dominici corporis Agnus Dei qui tollis peccata mundi, miserere nobis, a clero et populo decantaretur.* Idem scribit Walfridus Strabo, lib. de Rebus Eccl., cap. 22. Hic autem desinit ordo Missæ tam in nostro Cod. sancti Eligii quam in Cod. Rodradi, et in excensis b.

His ita expositis non abs re erit quedam subnectere ex Codice Tiliano, quæ ad ceremonias antiquas in hujus Canonis recitatione pertinent, in hunc modum:

« Te igitur, clementissime Pater, usque habeas et benedicas hæc dona: *Hic signat oblatam et calicem tribus vicibus, non tamen sub una cruce, sed separatim singulis, singulas faciens cruces.* Hæc dona, hæc munera, hæc sancta sacrificia illibata, usque Memento Domine. *Hic nomina vivorum memorantur si volueris, sed non Dominica die, nisi cæteris diebus.* Et omnium circumstantium, usque Cosmæ et Damiani. *Si fuerit natalis sanctorum, hic dicat:* Sed et diem natalitii beatorum illorum, aut beati illius: et omnium sanctorum, usque per Christum Dominum. *Hic inclinat se usque ad altare, dicens:* Hanc igitur oblationem, usque iubeas grege numerari, per Christum Dominum. *Hic erigit sursum. Oblatam solam hic benedicit:* Quam oblationem, tu Deus, in omnibus, quæsumus, benedictam, ascriptam, ratam, rationabilem acceptabilemque facere digneris. *Hic ambo signat, id est, oblatam et calicem:* ut nobis corpus et sanguis, usque omnipotentem, tibi gratias agens benedixit, fregit, dedit discipulis suis dicens, usque item tibi gratias agens benedixit. *Hic quatuor vicibus solam oblatam sanctificet (Lege, signet):* In quinta vire super calicem solum crucem faciens: Hostiam puram, Hostiam sanctam, Hostiam immaculatam, panem sanctum vitæ æternæ, et calicem salutis perpetuæ, usque immaculatam Hostiam. *Hic inclinat se iterum juxta altare dicens:* supplices te rogamus omnipotens Deus. *Hic orat anud se quod voluerit. Deinde dicit:* Jube hæc perferri per manus, usque in conspectum. *Hic se erigit hæc verba dicens:* Ut quotquot ex hac altaris participatione, usque per Christum. *Hæc Orationes duæ dicuntur, una super diptychos, altera post lectionem nominum; et hoc quotidianis, vel in agendis tantummodo diebus.* Memento, Domine, et eorum nomina qui nos præcesserunt cum signo fidei, et dormiunt in somno pacis. *Et recitantur nomina. Deinde postquam recitata fuerunt, dicat:* Ipsis, Domine, et

a In secundo Theod., post atque Andrea, subiungitur: necnon et sanctis martyribus suis Stephano, Quintino, atque Nicasio, sed et beatis confessoribus suis Gregorio, Medardo, atque Eligio, cum omnibus, etc.

b In Cod. Reg. Suec. deest Agnus Dei, etc. In Cod. Gemet., post Agnus Dei, explicit Canon Missæ. In priori vero Theod. additur: Agnus Dei qui tollis peccata mundi, dona nobis pacem... Hæc sacro sancta commisit corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi fiat mihi et omnibus sumentibus salus mentis et

omnibus in Christo quiescentibus locum refrigerii, lucis et pacis, ut indulgeas deprecamur. Per eundem. Nobis quoque peccatoribus, usque sed veniæ, quæsumus, largitor, admitte. *Hic erigens se archidiaconus veniet, et involvens calicem mappula, levat illum contra dominum papam.* Per quem hæc omnia. Domine, semper bona creas. *Hic ambo signat, id est, oblatam et calicem* **293** *tribus vicibus singulis singulas faciens cruces:* sanctificas, vivificas, benedixit, et præstas nobis. *Hic levat dominus papa oblatas duas usque ad oram calicis, et tangens eum de oblationibus tinente illum archidiacono dicit:* Per ipsum, et cum ipso, et in ipso tibi Deo Patri omnipotenti, in unitate Spiritus sancti, omnis honor et gloria. *Tunc dicit in altum:* Per omnia sæcula sæculorum. *Tunc reponit in altari, et dicit in altum:* Oremus. *Deinde dicit:* Præceptis salutaribus moniti, et usque sed libera nos. *Tunc dicit dominus papa, interveniente nullo sono, hanc Orationem.* libera nos, usque Petro et Paulo. *Hic nominatim quales voluerit sanctos, vel quantos commemorat. Deinde infert:* Cum omnibus Sanctis, da propitius pacem, usque per omnia sæcula sæculorum. Amen. *Deinde dicit:* Pax Domini. *Deinde dat pacem altari vel patenæ, et sic sibi dat pacem.* Cum vero dominus papa dicit Pax Domini sit semper vobiscum, non mittit partem de Sancta in calicem, sicut cæteris sacerdotibus mos est. *Dum confringit, Agnus Dei dicit. Et expleta confectione quando communicat dominus apostolicus, partem sibi mordet, et reliquam in calicem mittit, faciens crucem de ea tribus vicibus super calicem nihil dicens, et sic confirmatur de calice, tenente calicem archidiacono.* Quando vero dominus apostolicus descendit ab altari, incipit communicare populum, et dicitur Antiphona ad communionem. *Expleta communionem et Antiphona, tunc surgit dominus papa, et veniens ad altare sabbat, altius dicens:* Dominus vobiscum, et cum Spiritu tuo. *Deinde Orationem dicit:* Quod ore sumpsimus, Domine, mente capiamus, et de munere temporali fiat, nobis remedium sempiternum. » Hactenus Codex Tilianus, quæ tamen habentur etiam apud Hittorpium.

89. *Ad nonam.* Ita in Editis et in Cod. Rhem. In Cod. Ratoldi legitur *Hora nona.* Olim in semijuniis Missæ tenebantur hora nona. Consule observationes nostras ad Concordiam regularum.

90. *Deus.* Pater videlicet, ad quem dirigenda est Oratio in Missæ sacrificio, juxta decretum concilii Carthag. iii, cap. 23: *Et cum altari assistitur, semper ad patrem dirigatur oratio, Interdum tamen dirigitur ad Filium.*

91. *Præsta ut Unigenitum tuum,* etc. Hæc citantur ab Alcuino, lib. vii contra Felicem Urgelitanum episcopum: *In Missa namque humanæ Nativitatis ejusdem Domini nostri, ita cantare solemus: Præsta ut Unigenitum tuum, quem Redemptorem læti suscipimus, etc.*

92. *Qui tecum vivit et regnat Deus.* Nota olim in conclusione Orationum seu Collectarum vocabulum *Deus* proxime seculum fuisse verbum *regnat*, quemadmodum videre est in Missa Ambrosiana, in Cod. Tiliano, et in aliis Codicibus nostris mss. et in expositione ms. Præfationis et Canonis, bibl. Corbeiensis: *Cum dicit Qui tecum vivit et regnat Deus in unitate Spiritus sancti, vult populum credere et intelligere, etc.* Quod confirmat Micrologus, cap. 6 de Observationibus ecclesiasticis: *Sciendum autem in illa usita-*

corporis, et ad capevandam vitam æternam præparatio salutaris. Amen. . . . Post pacem dicat in corde: *Pax Dei quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda nostra et intelligentias nostras Amen.* . . . Ad dandam pacem. . . . *Pax tecum.* . . . Post pacem: *Pax et charitas Dei maneat semper in cordibus nostris. Amen.*

Oratio. — Domine Jesu Christe, qui dixisti apostolis tuis, etc. Ut in Missali. Sequuntur quatuor Orationes.

ta conclusione Per Dominum nostrum, quod Romanus Ordo et antiqua exemplaria nomen Dei interponunt, ubi dicitur. Qui tecum vivit et regnat Deus. Qui tamen moderni post nomen Spiritus sancti subjungere solent. Et hæc utique consuetudo etiam apud Romanos adeo invaluit, ut antiquæ traditionis **294** executio non sine scandalo locum habere possit. Ubi vides seriem illam verborum quæ est in nostris Codicibus mss. fuisse antiquum usum.

93. Per omnia sæcula sæculorum. Antiqua hæc Orationis formula apud Christianos, ut videre est apud sanctum Irenæum, lib. 1 adversus hæreses, cap. 1. Ἡμεῖς καὶ ἡμεῖς ἐν ἁγιαστικῇ λέγοντας εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Id est; Atque adeo nos, cum in gratiarum actione dicimus In sæcula sæculorum; cui simile et illud quod refert Tertullianus lib. de Spectaculis, εἰς αἰῶνας ἀπὸ αἰῶνος, alii omnino dicere nisi Deo et Christo.

94. Super oblata. Ita in Codicibus Rhem. Rodradi et Ratoldi. In Cod. Tiliano habetur *Secreta*, ut in Editis; sæpissime *Super oblata*. In appendice Rodradi, *Secreta*. Dicitur *Super oblata* hæc Oratio, quia, super panem et vinum oblata in Missa recitatur.